maestre Guillem de Meacort, nuestros comissarios, de que nos tenemos por bien pagado d'eillos, renunciando a la excepcion de dineros non contados, non auidos, nin reçebi-/<sup>23</sup> dos et a toda otra excepcion de mal et d'engaynno, el qual dicho çens vos vendemos entegrament con todos los drechos que nos hy auremos en tal manera que vos et vuestros suçepssores et herederos o tenedores d'aqueillas ayades et possedezcades /<sup>24</sup> aqueillo et las dichas cassas a perpetuo francas et quitas sen carga alguna del dicho çens, del qual dicho çens et hereditat sobredicha desde agora desemparamos et despoderamos a nos et a nuestros suçepssores herederos realment et de fecho et ha-/<sup>25</sup> poderamos a vos et a vuestros suçepssores, herederos o tenedores empues uos por vender, dar, camiar, ayllenar et fazer vuestra propria voluntat en vida et en muert como de vuestras heredades franca et quita sen embargo nin contradicho alguno /<sup>26</sup> de nos nin de los reyes de Nauarra qui empues \nos/ regnaran, nos como rey lealment a bona fe et nos obligamos que nos nin nuestros suçepssores herederos embargo alguno non vos hy pongamos en las dichas casas ni demanda /<sup>27</sup> alguna uos fagamos por causa del dicho çens, et si alguno lo hy ponia o demanda vos hend fazia, de fazer vos cayllar, tirar et redrar et l'embargo et mala voz que puesta vos hy seria et demanda del dicho çens que fecha vos seria, /<sup>28</sup> et de emendar vos todos los daynnos, menoscabos que por esta razon fariades o sosterrriades so obligacion de todos nuestros bienes<sup>1</sup> et de nuestros suçepssores, et tenemos por bien et queremos que esta vendicion et enfranquimiento del dicho çens /<sup>29</sup> fecha por grant neçessitat nuestra, segunt dicho es, por complexer las cosas sobredichas sia yrreuocable et vala et tenga a perpetuo, assi bien como si fuesse fecho entre vn vezino et otro con fermes et fiadores segunt fuero, et por /<sup>30</sup> relacion de nuestra Cort, a las mas firme et sana part que leyer ni entender se podra, a prouecho de vos, el dicho iudio, et de vuestros suçepssores o tenedores enpues, supliendo en esto de nuestra auctoridat real todo defecto o falta /<sup>31</sup> si l'aya por non ser dados fermes o fiadores, o otrament podies ser allegado contra esta present vendicion et franquimiento de çens sobredicho.

Et mandamos a nuestros bien amados thesorero don Garçia Miguel d'Elcart, que oy es et a los otros /<sup>32</sup> thesoreros que por tiempo seran, et a quoalessquiere otros officiales nuestros que a uos, el dicho conprador, en vuestra vida et empues a uestros suçepssores a perpetuo, lexen vsar et gozar de las sobredichas casas francas, sen responssion alguna /<sup>33</sup> del dicho çens a nos nin a nuestros suçepssores ni a otros, tenido et mantenido uos en la possession d'aqueillo sen fuerça nin violencia alguna et sin embargo ni empachamiento alguno.